
                V Praze dne 15. listopadu 2024

Vážený pane ministře,

Česká republika se nachází v kritickém bodě svého rozvoje v oblasti energetiky a klima-

tických opatření. V tomto transformativním období se znepokojením sledujeme legislativní 

nestabilitu, která negativně ovlivňuje podnikatelské prostředí, a tím brzdí investice a inovace 

v důležitých oblastech. Naše členy, reprezentující široké spektrum progresivních firem za-

stupujících přes 4,5 % HDP Česka, trápí nepředvídatelnost ve schvalování klíčových energe-

tických a klimatických politik. To významně ovlivňuje jejich ochotu investovat, což nejen že 

narušuje růst české ekonomiky, ale také ohrožuje závazky České republiky vůči EU.

Česká republika má podle našich dat značný potenciál stát se klíčovým hráčem v dodávkách 

tzv. net zero technologií, a to jak v rámci EU, tak globálně. Nicméně nedostatek zelené ener-

gie diskvalifikuje české firmy ze zapojení do dodavatelských řetězců, kde se dnes uplatňují 

přísná ESG kritéria. Stabilní legislativní rámec a jednoznačná podpora moderní energetiky je 

nezbytná pro udržení konkurenceschopnosti českého průmyslu na globálním trhu.

Podpora obnovitelných zdrojů energie (OZE) je zásadní pro naplnění českých závazků vůči 

EU i pro zajištění udržitelné energetické bezpečnosti. Poslanecká sněmovna v současnosti 

Jenda Perla
Změna k lepšímu

Kaprova 42/14, 
Staré Město, 
110 00, Praha

Změna k lepšímu
Kaprova 42/14, Staré Město, 110 00, Praha

www.klepsimu.cz

Lukáš Vlček
Ministr průmyslu a obchodu České republiky

Na Františku 32
110 15  Praha 1



projednává novelu zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní sprá-

vy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon). Oceňujeme, 

že pomáháte energetickou legislativu periodicky modernizovat tak, aby české regulatorní 

prostředí odpovídalo evropským trendům, stimulovalo investice do obnovitelných zdrojů a 

pomáhalo k modernizaci české ekonomiky. 

Máme však obavu, že pozměňovací návrhy z pera Ministerstva financí a Ministerstva prů-

myslu a obchodu, představené na Hospodářském výboru Sněmovny PSP dne 7. listopadu 

2024, způsobí přesný opak. Pozměňovací návrhy k energetickému zákonu mají retroaktivní 

charakter, což zásadně narušuje důvěru domácích i zahraničních investorů ve stabilitu a 

předvídatelnost investorského prostředí v ČR. 

Legislativní návrhy, které neprošly řádným legislativním procesem, mezirezortním připo-

mínkovým řízením, ani širokou odbornou diskuzí považujeme za velmi nebezpečné nejen 

pro český byznys, ale také pro domácnosti nebo pro veřejný sektor. Návrhy jsou také v roz-

poru s unijním právem, které vylučuje, aby podpora OZE byla revidována tak, aby ohrožovala 

ekonomickou životaschopnost již podpořených projektů. 

Doporučujeme proto následující kroky:

Zachování stávající podpory OZE

Podpora obnovitelných zdrojů by měla být dlouhodobě stabilní a předvídatelná, aby české i 

zahraniční firmy mohly bezpečně investovat do projektů, které naplní cíle v oblasti dekarbo-

nizace a energetické soběstačnosti. Máme obavu, že další zásahy by mohly vést k odpojení 

části produkční kapacity OZE, což by snížilo nabídku zelené energie v Česku a vedlo by ke 

zvýšení závislosti na geopoliticky nestabilních dodavatelích.

Stabilní legislativní prostředí

Vnímáme, že v minulosti nebyl legislativní rámec nastaven vždy správně, ale minulost nelze 

napravovat způsobem, který nesplňuje test ústavnosti. Pro firmy je naprosto zásadní stabilní 

a konkurenceschopné prostředí, jsme připraveni být v tomto vládě i parlamentu partnerem.

Změna k lepšímu
Kaprova 42/14, Staré Město, 110 00, Praha

www.klepsimu.cz



Naplnění závazků EU 

Plnění závazků vůči EU je nezbytné pro zajištění kohezního financování a dlouhodobé sta-

bility české ekonomiky. Máme obavu, že pokud by došlo k porušení těchto závazků, ČR by 

mohla čelit žalobám dotčených investorů, finančním postihům ze strany Evropské komise či 

omezení čerpání evropských fondů. Hrozí, že nakonec by ČR musela ministerstvy deklarova-

né úspory státního rozpočtu platit jako odškodné pro dotčené firmy a projekty.

Vážený pane ministře, prosím podpořte české podnikatelské prostředí, které v transforma-

tivní době potřebuje stabilitu a předvídatelnost, zejména v oblasti energetiky a klimatu. Za-

chování podpory OZE a stabilizace právního rámce jsou klíčové pro udržení investic a dlou-

hodobého růstu české ekonomiky. Dovolte mi Vás ujistit, že jsme připraveni společně s Vámi 

hledat skutečně systémové příležitosti, jak zajistit stabilní veřejné finance při současném 

zachování bezpečného prostředí pro klíčové investice z Česka i ze zahraničí.

    

       
Jenda Perla
Ředitel Změny k lepšímu

Změna k lepšímu
Kaprova 42/14, Staré Město, 110 00, Praha

www.klepsimu.cz


